UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
 CFCH Faculdade de Educação – FE

Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE

Secretaria do PPGE
Campus Praia Vermelha
Av. Pasteur, 250 – sala 205- Urca
CEP: 22.290-140- Rio de Janeiro - RJ – Brasil

www.educacao.ufrj.br

Edital de Seleção ao Curso de Mestrado Nº 105, DE 01 DE MARÇO DE 2024.

RESULTADO

A Comissão responsável pela gestão do processo seletivo do Mestrado em Educação do Programa de Pós-

Graduação da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições

legais, divulga a lista dos(as) candidatos(as) aprovados(as).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Resultado do Processo Seletivo ao Mestrado em Educação - PPGE 2024

Linha: Currículo, Ensino e Diferença

Rio de Janeiro, 10 de julho de 2024

Nº

Nota
1ª

ETAPA

Nota
2ª

ETAPA
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO OPÇÃO DE VAGA

51

7

8,7

7,9

Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

56

7

9,5

8,3

Aprovado(a) e classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

64

7,4

7,5

7,5

Aprovado(a) e não classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

71

7

8,3

7,7

Aprovado(a) e classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

161

7,6

9,4

8,5

Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

200

8,3

9,2

8,8

Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

http://www.educacao.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
 CFCH Faculdade de Educação – FE

Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE

Secretaria do PPGE
Campus Praia Vermelha
Av. Pasteur, 250 – sala 205- Urca
CEP: 22.290-140- Rio de Janeiro - RJ – Brasil

www.educacao.ufrj.br

299

7

10

8,5

Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

310

7,4

9,5

8,5

Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

349

7

9

8,0

Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

357

7,2

8,8

8,0

Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

361

7,2

10

8,6

Aprovado(a) e classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

372

7

9,2

8,1

Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

383

7,8

9,5

8,7

Aprovado(a) e classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Resultadodo Processo Seletivo ao Mestrado em Educação - PPGE 2024

Linha: Estado, Trabalho-Educação e Movimentos Sociais

Rio de Janeiro, 10 de julho de 2024

Nº

Nota
1ª

ETAPA

Nota
2ª

ETAPA
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO OPÇÃO DE VAGA

68

8

9,5

8,7 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

83

7,5

9,2

8,3 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

http://www.educacao.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
 CFCH Faculdade de Educação – FE

Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE

Secretaria do PPGE
Campus Praia Vermelha
Av. Pasteur, 250 – sala 205- Urca
CEP: 22.290-140- Rio de Janeiro - RJ – Brasil

www.educacao.ufrj.br

107

7,2

8,2

7,7 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

109

7,9

8

8 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

127

7,1

7,9

7,5 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

167

7

9

8 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

191

7

7

7 Aprovado(a) e não classificado(a) Ampla Concorrência

196

7,3

7,3

7,3 Aprovado(a) e não classificado(a) Ampla Concorrência

211

7,9

8,5

8,2 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

218

7,3

8,5

7,9 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

279

7

8,4

7,7 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

377

9,3

9,5

9,4 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

381

8,5

9

8,5 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

391

7,1

8,5

7,8 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

http://www.educacao.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
 CFCH Faculdade de Educação – FE

Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE

Secretaria do PPGE
Campus Praia Vermelha
Av. Pasteur, 250 – sala 205- Urca
CEP: 22.290-140- Rio de Janeiro - RJ – Brasil

www.educacao.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Resultado do Processo Seletivo ao Mestrado em Educação - PPGE 2024

Linha: Formação Docente, Linguagens e Subjetividade

Rio de Janeiro, 10 de julho de 2024

Nº

Nota
1ª

ETAPA

Nota
2ª

ETAPA
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO OPÇÃO DE VAGA

42

7,2

7

7,1 Aprovado(a) e não classificado(a) Ampla Concorrência

63

7

9,5

8,2 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

78

7

8,5

7,8 Aprovado(a) e classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

82

7

8,8

7,9 Aprovado(a) e classificado(a)  Ampla Concorrência

85

7

7

7  Aprovado(a) e não classificado(a) Ampla Concorrência

97

7,1

9

8,1 Aprovado(a) e classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

100

7

10,5

8,9 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

108

8,3

8,15

8,2 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

115

7,6

7,5

7,6 Aprovado(a) e não classificado(a) Ampla Concorrência

134

7,3

8,5

7,9 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

158

7,1

8

7,6 Aprovado(a) e não classificado(a) Ampla Concorrência

171

7

8,8

7,9 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

http://www.educacao.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
 CFCH Faculdade de Educação – FE

Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE

Secretaria do PPGE
Campus Praia Vermelha
Av. Pasteur, 250 – sala 205- Urca
CEP: 22.290-140- Rio de Janeiro - RJ – Brasil

www.educacao.ufrj.br

177

7

8,5

7,8 Aprovado(a) e classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

207

7,3

7,5

7,4 Aprovado(a) e não classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

217

7

9,5

8,3 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

227

7

7

7 Aprovado(a) e não classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

231

7,4

8,5

8 Aprovado(a) e classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

242

8,1

7

7,6 Aprovado(a) e não classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

263

8,2

9,5

8,9 Aprovado(a) e classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

338

7,5

7

7,2 Aprovado(a) e não classificado(a)  Cotas de Ações Afirmativas

354

8

9

8,5 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

380

7,4

8

7,7 Aprovado(a) e não classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

404

7

7

7 Aprovado(a) e não classificado(a) Ampla Concorrência

410

7

8,5

7,8 Aprovado(a) e classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

http://www.educacao.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
 CFCH Faculdade de Educação – FE

Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE

Secretaria do PPGE
Campus Praia Vermelha
Av. Pasteur, 250 – sala 205- Urca
CEP: 22.290-140- Rio de Janeiro - RJ – Brasil

www.educacao.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Resultado do Processo Seletivo ao Mestrado em Educação - PPGE 2024

Linha: História, Sujeitos e Processos Educacionais

Rio de Janeiro, 1 de julho de 2024

Nº

Nota
1ª

ETAPA

Nota
2ª

ETAPA
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO OPÇÃO DE VAGA

174

8,3

8

8,2 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Resultado do Processo Seletivo ao Mestrado em Educação - PPGE 2024

Linha: Inclusão, Ética e Interculturalidade

Rio de Janeiro, 10 de julho de 2024

Nº

Nota
1ª

ETAPA

Nota
2ª

ETAPA
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO OPÇÃO DE VAGA

93

7

8,7

7,9 Aprovado(a) e classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

104

7,1

7,4

7,3 Aprovado(a) e classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

172

8,8

9,8

9,3 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

203

7

7

7 Aprovado(a) e não classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

http://www.educacao.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
 CFCH Faculdade de Educação – FE

Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE

Secretaria do PPGE
Campus Praia Vermelha
Av. Pasteur, 250 – sala 205- Urca
CEP: 22.290-140- Rio de Janeiro - RJ – Brasil

www.educacao.ufrj.br

256

7

8,6

7,8 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

320

7,5

10

8,8 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

330

7,3

7,5

7,4 Aprovado(a) e classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

332

7,1

10

8,6 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

353

7

7,3

7,2 Aprovado(a) e não classificado(a) Ampla Concorrência

369

8,1

7,5

7,8 Aprovado(a) e classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

384

7,4

7,8

7,6 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

http://www.educacao.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
 CFCH Faculdade de Educação – FE

Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE

Secretaria do PPGE
Campus Praia Vermelha
Av. Pasteur, 250 – sala 205- Urca
CEP: 22.290-140- Rio de Janeiro - RJ – Brasil

www.educacao.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Resultado do Processo Seletivo ao Mestrado em Educação - PPGE 2024

Linha: Políticas e Instituições Educacionais

Rio de Janeiro, 10 de julho de 2024

Nº

Nota
1ª

ETAPA

Nota
2ª

ETAPA
MÉDIA
FINAL SITUAÇÃO Opção de vaga

7 8 7 7,5 Aprovado(a) e classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

49 7,4 9,5 8,5 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

70 7,8 8 7,9 Aprovado(a) e classificado(a) Ampla Concorrência

286 7 8,5 7,8 Aprovado(a) e classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

333 8,6 10 9,3 Aprovado(a) e classificado(a) Cotas de Ações Afirmativas

http://www.educacao.ufrj.br/